
Bohuslav Balbín
ROZWÍAI ITOSTI

ZF{I ToRtrE
KRÁLOVSTVÍ

čnsKnno

Academia
Praha 2ot7



na Novém Městě pražsk ém., byl otištěn až FrantiŠkem Pelclem
jako Dissertatio apologetica pro tingua Slauonica, PraeciPue Bohemica

ir. *angold, pragae1775) a česky j. známpod názvem,,Balbínova

"bru.ru'i 
N.3sem balbínolog, a\e lze si alespoň tiŠe klást otázku,

zďa toto nepodepsané dílo, dedikované zíejmě TomáŠi Pe Šinovi

_ z čechorodu (pod iniciálou ,T. Č."), pochází skuteČně s Plnou
jistotou od Balbína, zda se jedná o jeho autogtaf,j"k je na ruko-

pir. clzí rukou poznamenáno, & zďa citace jeho děl v něm slouŽÍ

bp.urrd, jen ke zmatení protivník , jak se tradiČně Praví toto

,r!ak p enechám povolanějším. Je skutečně otázkou, Cda nePubli,
kovan y nacionalisticko-panslavistick ú1.o, tak drah naŠim obro-

zencrim, jej íchž snahy nepochybně o mnoho p edjímal a tak dob e
ji* hrál áó 

"ory, 
je nejcennější součástí Balbínova veleobsáhlého

a v češtině dosud nevydaného díla.."

Ediční pozllárnka
Balbínem většin ou i,n margine citovaní auto i jsou v originální Po-
době akurzívou citováni na p íslušn ch místech textu.

Vysvětlující po známky reáakce (Ji í A. Čepel ilk, Stanislav Ko,
márek) jsou v závorkách se zkratkou npozn red.".

Komentá e Stanislava Komárka, tl k ající se většinou biologick ch ldajri,

jsou v závorkách písmerrl JohnSans hnědou barvou.

Kopnerltá e Václava Cílka, t kající se většinou geologickl ch ťrdajťr, jsou

v závonl<ách písmemjohrr ans šedou baruou.

Raem ni,tostd e hi,stori,e
králaastuí, českého

Bohuslav Balbín

Bohuslav Balbín (František Martin Pelcl - Abbildungen Bóhmischer

und Mcihrischer Gelehrten und k nstler, Nebst kurzen Nachrichten

Von Ihren Leben und, Werken. Erster Thei1,I773; Národní knihovna Čn)

',\



,)

RoztvtANITosTI z HIsToRIE KnÁlovsrví čnsrÉHo,

v nichž jsou pravdivě a podrobně uvede ny a vysvětleny Česká

p íroda, poč átky národa, popsány jednotlivé kraje , základy
královské moci, panováníknížat a králri, základní zákony,

naíízení, zemské sněmy, soudy, války, období míru, smloUVY,

léna, privile pia, měnové záležitosti, posloupnosti královsk}ch
ri edník , ve ej né a některé dědičné íady, počátky vŠech

kolegiátníchkapitut a ktášterrl, p íklady zbožnych a svat ,rh

mužri, jména učencri a jejich studia, počátky kací stvÍ,jeho
rozvoj a zkáza, také pťrvod obou šlechtick}ch stavti, slavné ČinY

šlechty v míru i ve válce, zakládáni měst, jejich bohatství a stav,

stručné shrnutí minul ch dějťr s chronologick m p ehledem
a jiné zá|ežitosti souvis ejici s pozn áním starych Čech.

Napsal Bohuslav Balbín z Tovaryšstv a Ježíšova. Obrovské,
r znorodé arazsáh\é dílo, na němž se pracovalo několik

desetiletí, plné staroby|ych a věrohodnych svědectvÍ, zv|áŠtních

a vzácnych událostí, politick}ch a polemick ch ridajri, p íkladťr

a ponaučení o duchovn ím životě a svatosti, to vŠe uzprisobe né

lidem všech stavti.

V Prazev tiskárněJi ího Černocha, t67g-



O štítu nejvznešenějšího rakouského dornu
a nástinu ryobnazenri české zerně
Ó, chloubo rakouského rodtl, kterou od hradeb rněsta

Ankony krvavá p inesla rakouského vévody pravice !

(CusPinian. in Austria, id narrat de Leopoldo Austriae duce.
Putean. in Purpura Austriaca,í. go.)

Královsk purpur na poli krví zbroceném zá í,
jehož st edern neškodná protéká rnléčná linie;

ostražit m zrakem nad ní bdí hrozivy pták,
naproti na stráží své lev s korunou stojí.

Štít odevšad poho í na rudy boh atá ochraňují,
jsou to starobylá domu rakouského znarnení.

Omyl! Vždyť na obraz české země hledím!
Však tak skví se rakouského vlada e zbroj 

"

Sudetské hory tam jsou a Šumavu vidím vlasatou,
tak, česká zemi, poznávám polohu TVou.

Je to náš krví tolikrát do ruda zbarven kraj
a Vltava a vody l_,abe, j"ž ze sněhu vyt ékají.

Ten pták dávného je Čecha a prvních králri,
se dvěrna ocasy stojí na strážilev"

V našich krajích T",ij, císa i, rodokmen se t pytí!
To jsou, Leopolde, TVého domu znamení!

Svou moudrostí orel, svou ctností jsi lev.

Jsi-li orel, nebo le,r, Ty o nás pečuješ"
Bylo nám určeno to, co sarna ztvárňuje země,

aby vévodové rakouští če ské t ím aIí žez\,o|.

Sama země nás Ti, t ikrát největší císaíi, dává!
Thk od p írody nám vládne rakousky d m.

Je, od naší vlasti, císa i, pomoc neodvracej,
vždyť naděje vlasti v TVérn spočívá žití.

Dokud tedy budou nebesa všechrro kwt,
dokud bude slunce vycházet a zapadat,

dokud budou pole a mezi b ehy poteče Labe ,

dokud bude Vltava pyšnym protékat mostern,
dokud cenu mají drahokamy a hodnotu rudy,

dokud na místě svém česká bude stát zern1
RAKOUSKÝ BUDE V NAŠICH KRAJÍCFI VLÁONOUT ŠrÍr,
A POTOMSWO, KRÁLI LEOPOLDE, TVÉHO DOMU!

LnopolDovl , zvožnÉnnu, šŤesrxÉnnu e uÍnuMllovxÉnnu
ŘínnsxÉvru císaŘl, vžnv RozMNožIrnlr ŘÍŠr, rn {lt nlĚnnBcrÉnnu,

UHBRSrÉnnu, čnsrÉMU, DALMATsrÉMU, CnoRvArsrÉvtu,
sLAvoNsxÉN,Iu ATD., KRÁLI NEJJAsNň;šíMu A NEJMocxĚ;ŠÍvtu,

šŤnsrxÝ žlvoT A vrín!

Jedině Bťlh mriže , vznešeny cís aíi, vědět vŠe , co lze znát, a obsáh-

nout celou věčnost časri. Filosofové a mudrci mají mít Povědomí
o p iroze nostech věcí a dtikladně Flotozumět jejich p íČin ám./l'*l

zÁat ovšem stav všech podroben ch zemí, kráIovství a celého stá-

tu, to je rikol pro krále a císa e, a proto je to povaŽováí7o Za Čin-

nost hodnou velik ch vlada ri akráltl, Sotvalze Ííci, že něco ovlá-

dá ten, kdo ani neví, co drží. Tak jako B h svět vou p ítomnostÍ,

tak i panovník, ktery vše koná ,,s rozvahou a pílí" (abYch zmíni| TVé

heslo, nejsvětější císa i), btahodárně naplňuje království svou mYs-

lí" obvod vlasti bezpanovníkova zrakuje jako prsten bez drahoka-

ffiu, neurčity,prázdny a postráďásv j počátek i konec. Fodmínkou
vlády je (Sallust. historici nepos aPud ťacit. l. l Annal.; TaC. ann, 6,

pozn. red,), uby byl pouze jeden, komu se skládají Čty. \frděl to

nejdokonaiejší p íklad císa e božsk Augustus, ktery svému násled-

níku Tiberiovi po své smrti zanechal t i vlastnoruČně naPs ané kni-

hy zápisk . Ve t e tí z nich, kterou Suetonius nawvá ÍŠsk}mi riČtY

(Sueton. inAugusto; Dioinhist. Rom.;ťaci,t. 1.7. Annal.; LiPsiusinl. I.

ťacitiN, 8+; srov. Suet. Arg.28, Thc. ann 1, 9lpozn red.), zazna-

mena| stav celé íše , provincie , jejich p ednosti, ve ejné statkY, Po-
čet občanťr a spojenc ve zbrami, jak v prvníkníze LetoPisti uvá-

dí Cornelius Tácitus, množství lodstva, vojska, platy, daně, u.idaje

na nutné záIežttosti i štědré dary pak r". hody vŠech míst, hranice

provincií (s doporučením zachovávat íši v rámci stávajících hra-

"i";, 
místa, odkud by na provincie mohli zautoČit nepÍáteLé, od-

kud je tak é cbrání mo e , eky nebo hory, kde je vhodné Postavit
stálé vojenské tábary, kde je t eba vytrvale volat ,,Marte, buď ost-

ražíty!" (zvolání, kte ré v chrámu boha Marta pronáŠeli ÍmŠtí vo-

jevťrdci chystající se na vojenské tažení, aby si tak zajistili P Ízeň

boha války, pozn. red.), nakonec píše o pochybn ch sousedsk ch
vztazích s králi a národy, o jejich nespolehlivosti, tajnych doho-

dách, dočasn ch p ímě ích a jinych tajemstvích ÍŠe . Podle těchto

ričtri ímští spisov atelé vytvo I|i Zpráau o stauu ŘÍmské Í,Še, t ebaŽe ,

\oní



y níj., povrchně popisovali spíše místa než skuteČny stav. I dnes

učenci tou knihou usilovně list"jí jako malou pochodní osvětlu-
jící poznání starších ímsk ch dějin./[s-J (Čistice v hranatych zá,

vorkách značí stránky origináIu, pozn. red.) Dělal bych znovu jíŽ

provedenou práci, nejvznešenější císa i, kdybych se v těchto srrych

Rozmanitostech zbytečně zevrub né zab *uI tírn, co jlŽ dob e a dopo-
drobn a znáš - ,Jsem Davus a ne Oidipus," juk praví básník (míněn
Terentius; Ter, Andr. Lg4 - Davus je prosty otrok, zatímco Oidipus
moudn krát; autor dává tímto citátem najevo své ome,zené moŽ-

nosti v porovnání s náročností takového zevrubného pojednánÍ,
pozn. red.). Lidská moudrost má t i tváíe, z nichž první hledí do
minulosti, druhá do p ítomnosti a t etí do budorrcnosti a pozoruje

,,co se děje a co se stalo a cabrzy nám budoucnost p inese".
(Verg. georg. 4, 3g3l pozn red.)

J.jí první tváí, kterou jí p ene chává historie , díky minulosti
vidí ost eji p ítomnost a s větším spěchem p edvidá budoucnost.
Yždyť. čas lidem tak utíká a osoby mizíz očí, ale p esto se opako-
vaně objevují tytéž p íčiny a události: íše se vždy zachovávají t ,-

miž zprisoby, j imíž se na počátku zrodily (srov. Sall . Catil. 21 5,
pazn red.), zbožnost vždy, a to i pomocí zázrakťr, ochraňuje dob-
ré vlada e, až se zdá, že z nebe na pomoc nepad 

"jí 
je n štíty (na-

rážka na ,,ancilia", dvanáct štítťr zasvěcenych bohu váIky Martovi,
z nichž jeden dajně spadl z neb es zavlády druhého ímského krá,
le Numy Fompilia, pozl7. red.), ale natahují se i ruce. ,,Kde je rnno-

ho rádc , tam je záchrana." (Proa. C. tt ; Prov. [P ísl] 24,6, pozn.
red.) ,,Soudí-li král nuzné podle pravdy, jeho tr n bude upevněn
navždy." (Prou" C. 1t,; Prov. [P ísl] 29,14, Fozn,. red.) Vždy je ve

větším bezpe čí ta íše, kterou spíše než strach chrání láska a ucta
panovníka k poddanym a pod d,anych k panovníkovi. Tato vŽdy
platná pravid!,a ajiné podobné věci, jež sv. Synesios uvádí ve své

zlaté knize O uládě, kterou věnoval císa i Arkadiovi, budou v těchto
dvaceti i více knihách m ch domácích Rozmani,tostÍ, ukázány na p e-

krásnych a vzácny.h p íkladech. Abych poskytl Zprávu o stanich
Čechách, věnuji Vašemu Veličenstvu ptozatím první t i knihy to-

hoto velikého díla" Podobně jako se p ed stavbou nejprve vytyČuje
a vymě uje ploch a a až pak následuje plán celé stavby, tak i první
kniha bude obsahovat popis české p írody, druhá privod českého
národa od Čecha a t etí tak zvané kraje neboli oblasti a to, co je

pevně spojeno e zemí./L+-lThk jako začínajíMi:,zy od jova, tak dě-

jepisci ňráají počátek u vladui,i a panovníkri zemí,, a to jistě Prá,
,r.*, neJcoť á,rÓ.. je toho, komu pat í strom. AČkoliv Pro Č já hro-

madím drivody, t<vťrli nim ž by celé mé dílo mělo náIeŽet VaŠemu

Ve 1iče nstvu, pánovi naší země? Vaše vzne Šená P Í zeh odPus ti rné

opovážlivosti, uvedtr-li, že mé k tomu p iměl ten nejjemnějŠÍ ná-

znakt/ašeho p ání.
účetem téio knihy je tedy ozďobit VáŠ vzneŠeny purPur, a tak

e společně se rnnou vrhá k Vašim kolenťrm, nejmilostivějŠÍ císa-

i, a opakuj e známé ímské vojenské hlášenÍ: ,,Stalo se , co jsi P i-

kázat!" AvÍak aby má poslušnost byla nejen sle pá, coŽ se nejvíce

oceňuje , nyb rž také němá, ukončuji svou eč, tÍebaŽe Se nikdY ne-

p estan,, Áodlit, aby nejlepší a největší B h ví e i církvi, ÍŠi i krá-

iovstvím, vlasti i nejvznešenějšímu domu co nejdéle abez rihonY

ráčil zachovat vaše veličenstvo i s celou vaší rodinou.

Thk p eje
vašemu veličenstvu
na věky oddan
Bohuslav Balbín
z Tov aryš s tv a J ežíšova.

V Pra ze v koleji sv. Klimeírt@, z3" záíí,
v den Vašeho nejmilostivějšího p íj ezdu,

Iéta t679"

)39()38(



Svolnxí půsrolNÉHo oTcn čnsrÉHo pRovlNctÁle

jelikoŽ pwní knihu Rozmanitostí z h,i,storie Čech oď otce Bohuslava
Balbína z Tovaryšstva Ježíšoyv, jrž zahrnuje popis p írody téže
země, prohlédli t i teologové téhož Tovaryšstva, jímž to bylo svě-
eno ) a uzí7ali j Í za vhodnou k vydání, z pově ení našeho otce Gio-

vanniho Faola Olivy, p edstaveného gene rá|a Tovaryšstva Ježíšova,
uděluji svolení s jejím vytištěnírn. r\Ta potvrzení toho jsem vystavil
tuto vlastnoruČně podepsanou listinu a nechat ji opat it ťr ední
pečetí.

V Praze v koleji v. Klimenta dne 5. května 79.

Matěj Thnner

PnoHlÁšnNí AuToRA

Pokud v této a následujících knihách Ro zmanitostí z historie sta_
rYch Čech uvedu něco, co by vyvotávalo dojem svatosti neb o zá-
zraku, v souladu s dekretem Jeho Svatosti Urbana VIII., ktery
tímto Potvrzuji a uznávám, poslušně a s ťrctou prohlašuj í, že si ne-
P ej i, aby to kdokoliv chápal nebo aby to bylo pochopeno jinak,
meŽjuk je to v p ípadě věcí, které se opírajítoliko o lidské mínění,
a nikoliv o posvátné schválení katotrické ímské církve nebo Svaté
apoŠtolské stolice, ovŠern pouze s v/jimkou těch, které Svatá stoli_
ce P ijala do seznamu svatÝrh, blahoslavenÝrh či mučedníkťr.

Bohuslav Balbín
z Tovaryšstva Ježíšova

[,] ť. krliha, " ďek6,ďy

Rozrn anitostí e hi,storie
Králoustuí,, českáho,

která pojednóuó o české p írodě

)40(

Vyobra zení české země z privodní Balbínovy knihy (Národní knihovna Čn)



I. kapitola

O po\oze Čech podle délky a ší ky nebes

a pod kterym zílamením se nacházejí.

Jak , tvar má naše zemé: pupku, náhrdelníku,
srdce , loutny, vejce , rhže nebo amfiteátru?
Píiznivápoloha Čechy docela ochraňuje

p ed nep áteli.

Nejproslulejší učenci určují polohu zemí i jednotliv.ich
měst podle určitého usp oíádání hvě zdné oblohy, což je

ta nejp esnější míra k nale zení polohy jakéhokoliv měs-

ta na zemí. Jsou mezi nimi i naši Clavius a Blancanus,
také rr/nikající Ptolemairiv qrdavatel Josephus Moletius
(Clau. in Sphaera. Molet. in Comrnent. ad Ptolem.) a nako-

nec i velmi svědomit znalec starého i nového zeměpi-

su Philippus Cluverius (Cluuer, ,in Introduct. Geometňcis.

Stransky in Rep. Boh. C. r.). S ohledem na nebe tedy
prohlásili, že Čechy sahají od 34. a 35. stupně až něco
málo za 38. stupeň délky a od 48. nebo 49.stupné až

k 5r" stupni ší ky. Kladsk David Origanus, astronom
za časťr našich otc:iu (Origan. in Introduct.ad Ephemeňdes.

A. ,5gg.), jak o tom svědčí jí* vydané spisy, tvrdí/['J, že

se Čechy nalézají pod znamením Lva, Horní Slezsko
pod Beraneffi, Dolní Slezsko i s Vratis|aví pod Pannou,
avšak Morav a že hledí ke St elci. To vše ponechávtm

Někteíí zeměpisci o Čecháchnapsa|i, že mají kruho_

vít r tvar. Když Philippus Cluverius popsal Evropu jako
sličnou královflu, učinil z Čech j.jí pupek (Cluu. l. 2.

Introd. rn Geograph. C.l.). ,Za našich dob," píše, ,,p i-

soudili někteíí zeměpisci Evropě podobu sedící ženy, je,

jíž hlavou jsou Španěly, krkem nejzazší část Francie pod
Pyrenejemi, hrudníkem samotná Francie, pažemi ltálie
a Británie, b ichem Germánie , pupkem Čechy, zatímco

Délka a ší ka

českého nebe.

Pod jak m
nebesk m
znamením se
Čechy nacházejí.

české země se
tvarem podobají
pupku,

)43(



5rdci,

loutně,

vejci,

rrižl

nebo amfiteátru,

l,"!nry js*u
.XLeťnarn ZaStlt0u.

ťěsné prrisnryky
pi'i vstupu do

xLeťn-

zbytek těla pod široce splyvajícím šatem tvo í Norsko,
Dánsko, Švédsko, Finsko, Livonsko, tr itva, Frusko,
Folsko, Uhry Slavonie, Chorvatsko, Řecko, Dalm ácie ,
Tlrrákie, Srbsko, Bulharsko, Sedmihradsko, Valašsko,
Moldavsko, Ferekopské Tatarsko a Níoskevsko." Tolik
Cluverius. N{ žeme-li na tomto místě něco vtipně po-
zname;rtat, chápeffie , v jak velikém nebezpečí, se Evropa
nachá zí., když krvavé váXky dospěly až kjejínru pupku,
j"k praví po ekadlo, rreboli do jejího st edu.

Heinrich Buntin g (Bunti,rr,g" in trtineraňo S. ScňPturae
P "l.) ptk Evropu ztvárnil jako dívku, frd jejiž srdce
umístil Cechy jako zlatou nrinci nebo náhrdelník pokry-
t} drahokamy, ktenf dívky nosívají na prsou či na srdci.
Daleko od toho není ani velk} \rypravěč Aventinus, kte-

ú pr^ví: ,,Hercyn \i tres chrání česk národ p irozenou
hradbou na zprisob srdce nebo loutny"",,{Auent. l.;,)
Jiní, abych e vrátil ke svému zárnětu, Čechy malují
jako vejce. Proto asi náš Stengelius jejich tak zvany čes-

k} tvar vyjád il vejcem, které věnoval F'erdinandovi III.
v,.iíhradně jako če skérnu králi (Stengelius in Ouo"). S tou-
to podobou p i bližším pohledu sotrhlasí i samotnÝ čes-

k místopis. h{y jsme nechali Čechy zobrazitv podobě
r že. Mují však také tvar jakéhosi velmi krásného amfi-
teátru. Thk jako jsou v něm oknajové zdl stupně a seda-
dla, tak se kolem Čech tyčí vysoké hory, které jako by
kolem nich tvo ily jak}si souvisl věnec. Silvius (míněn
Aeneas S. Piccolominil pozn. red.) někde píše (Á,m. Si,lu.

in ílist. Bohem. init.), že se dávní obyvatelé Čech kdysi
velrni spoléhali na záštitu a ochranu těch hor a vě ili,
žu je jejich zerně opevněna nedobytnym valem a pali-
sádou, a tak měli zato, že jí \ze dob ,t tak ka jedině zta-
dou místních anebo myslnym p ivoláním nep ítele"
K takovérnu p esvědčení samoz ejmě p ispívají i těsné
prrismyky u P ísečnice a B eznice. Froč bych ju ,.ypo-
čítával p" jednonr? Na hranicích Bavorskem, Vogt-
landem, Míšní, Lwžicí a Slezskern je možno podle oči-
tého svědectví strážcb hranic s mal rn počtern vojska
zabránit nep íteli ve vpádu do Čech. Nejnižší hory jsou

směrem k Moravě, za nejméně schridné e považqí ty
na hranicích s Bavorskem.

U Prachatic je velmi zká stezka, která se od pra-

dávna naziJvá ZIatá a ďavoluje prrichod poLlz,e souma_

rťtm. Foháněči je p ivádějí do Čech naLožené solí a ve-

dou zpětdornri s nákladem obilí. Všechny ty prrismyky
se sice za nedávn ch válek poněkud rozší ily, p e sto

však p iroz enápovaha těch míst nedovoluje se jich zce-

\a zmocnit. Ty hory a hvozdy tak rnohly b ,t oporou
star m Čech m, kte í myrohokrát zvítézili nad císa i,
králi i sousednírniknížaty. Doporučrrji si p ečíst o vál-

kách našeho knížete B etislava, pak i jin ch panovní-
k , a p edevším o bojích proti nep átelsk}m k iž áckyrn

vojsk m u Dom ažIic, Thchova i jinde (íIagek. ,in Annal.

ain", čachar. Theobal. sen,i,or et juni,or in belli,s Hussitic,is.).

)45()44(



čechami nelze
projet běhenr t í

drrťr.

Jakl je pr nrčr
Čech.

lz1 2. kapitola

Lze nap íč Čecharni projet běhern t í drrťr?
Mohou zeměpisci a dějepisci správrrě

odhadnout velikost země podle
j.jího obvodu?

Poté, co jsme pojednali o podobě Čech, nemohu ji-
nak než na tomto místě jakoby mimochodem pouká-
zat na omyl těch, kte í o nich psali. První mezi nimi je
Aeneas Silvius (Silu. C. 1. hist. Boh.), kterého následovali
další. Aby dokázali, že Čechy nejsou velké, vyvozovali
to p edevším ze svého tvrzení, želzejimi z jedné stra-
ny na druhou projet během t í dnťr. Za pwé - kdo se
kdy chlubil tím, že projel nebo by byl s to projet na-
p íč Čechami během t í dnri? Veďme p ímku od města
Chebu, které stojí u vjezdu do Čech, p es Prahu a Hra-
dec Králové až k Mezilesí (, B . Mittelualda, dnes MiE-
dzylesie, pozn. red.), cožj" p*ní městečko na hranicích
s KladskY* hrabstvím, které bych také mohl p i adit
k Čechám, ale pro lepší d věryhodnost to neudělám.
Z Chebu do Prahy napočítá devate náct, z Prahy do
Hradce králové tíináct a odtamtud do Mezilesí témě
šest a pril dlouh ,rh mil, což od západu na lrychod do-
hromady činí t icet osm dlouhy.h mil. P ímka ze seve-
ru na jih od Lipové (Hanspach) na nejsevernějším čes-
kém panství hraběte Jáchyma Slavaty p es Prahu anebo
za Prahou až do Freistadtu , cožj. p*ní rněsto na cestě
do Rakousk a za (Česk}rrri) Budějovicemi a Kaplicí, je
dlouhá t icet čty i nebo i více mil. Kdo zdravé mysli by
prosím mohl doufat, že p i běžném zprisobu cestování
urazí tolik mil za tíí dny? I.{oční a spěšné j ízdy kunirri
nechávám stranou. K tomu je t eba p ipočíst, že kvťr-
li neustálému p ekonávání ridoli a hor, jin m obtižím
na cestách i své délce se zdejší míle považují za nejdelší

v Němcích. Na zdolání jedné české míle jsou tak větši-

nou zapotíebí dvě, často i t i hodiny. V tom se odvolá-
vá:m íla zl:ralce našich cest. Kdo mi nevě í, ať jede z Kla-
tov do B eznice nebo z Prahy alespoň na Zbtaslav.

ještě více chyb obsahuje druhé Silviovo tvrzení
o pr,iměru, Neberou-li se totiž v potaz nej zazší kouty
abrazce, ktery krajina tvo í, ukazuje se tento zptisob
mě ení jako neužitečn}. Mohou totíŽ existovat obraz- velikost

ce, kterě sice zaujímají velnni širokou plochu, ale pokud Íiill}Xli',,,r_,,
by se jejich st edem vedtra p ímka, byla by velmi krátká. z nejvzclálenějších

Jsou naopak i jiné obtazce , kter é zabírEí malou plochu, míst,

avšak p ímka vedená jejich st edem by byla velmi dlou-
}ná. Kažďy to mriže pochopit již p i prvnínr pohledu do
Eukleida.

Neméně závažně se m lí i ti, kte í na obvodu země

svědomitě namě ili několik tisíc mil a domnívají se, že

pouze na základě čar vedenÝoh po okraji jasně ukázali,
juk jekažďá zerně rozlehlá, tenká nebo uzká. Tento omyl,

ktery sdílejí p edevším dějepisci, a to i velmívážení,Lze
snadno odmítnout na poli geometrie. Jako první mi to
ukázal Jean Bodin (Bodin. in Methodo hi;stor lib. l" C. 4.),
jinak sice poněkud ned věryhodry a svérázny autor,

zato však velrni dobr| a zkuš en ,pr vodce matematikou:

,,Pozornost si zaslottží," praví, ,,ževšichni nejen dějepisci,
ale také zeměpisci (kromě Ptolemaia a Folybia) odvozu-
jí velikost ostrovri a zemí z jejich obvodu a považují je

za stejné nebo větší podle toho, /|+1 zda mají shodnnebo
větší obvod. Nem že b ,t nic nesmyslnějšího! p esto e

to většině z nich a často i mně zdáIo nutné, dokrld jsem

na základě geometrie nedokázal, že májeden ostrov čas-

to trojnásobn obvod než druh , ale jeho velikost je p es-

to dvojnásobně menší." Bodin sice neuvedl žádn p í_

klad ani dťrkaz, ale cítím, že má naprostou pravdu. ftm,
kte í se tomu bránili, jsem to docela často mechanicky
a názorně ukázal P edstavme si provázek nebo opasek
jakékoliv délky, nap íklad čty loktri. Ten provázek sto-

číme dokol a tak, aby vznikl kruh. Uprost ed tak vznik-
ne určit rovn prostoq jehož kružnice bude mě it čty i

)46( )+7(



knlik mil mč í
Čerhy na sv*nr

obv*:cju.

lokty. Z téhož obrazce vyťvo íme jin ,, trojhrann obrazec
a z těch Čty loktťr dvě paralelní a navzájem blízko ležící

sečky. Obvod bude mě it čty i lokty, neboť každá z use-
ček bude nepochybně obsahovat dva lokty. Avšak plocha
nebo volny prostor pone chan ,uprost ed bude tak maly
a uzky, že ho p edcházející kruhovit obrazec p ek oná
svou velikostí desetinásobně i více, ač budou okraje obou
abtazcťr zcela stejně dlouhé. Očividnč se tak m ,|iti, kdo
se nás nedávno s odkazem na obvod pokoušeli p esvěd-
čit, že jakási země sousedící s Čechami, která má sice na
délku protáh\y tvar, ale na ší ku je krátká, má rozlohu
větší než Čechy" Ti byst í mu ží nezaznamenali, že mají,
Čechy kruhovit tvar, cožje obr azec) ktery ze všech ob-
sáhne největší plochu a že čímvíce se vzdalujeme od kru-
hovitého ťvaru, tím menší je také plocha uvnit .

ttTěkdo asi namítflel jak ,m zp sobem by se tedy
měla vymě it rozloha Čech. Odpovídám , že se všichni
zeměpisci shoduj í,, žejsou Čechy kulaté jako pupek, juk
o nich píše Cluverius, a mají tedy kruhovy tvar. \Aichni
také vědí, že Čechy mají prriměr t icet pět nebo i více
mil. Jejich proporce tedy budou stejné jako vzájemny
vztah prriměru a obvodu kruhu, kteú, juk dokázal Ar-
chimédés, činí sedm ku dvaadvaceti (Archimed. libetto
de dimensione Circuli,. Propos. 3.). Jejich obvod tak bude
tejrnéně t ikrát delší než prriměr, a proto budou celé
Čechy na svém obvodu *erit sto deset nebo i více mil.

3.kapitola
O Š.r*avě. O Hercynském lese, jeho toz\oze

a velikosti. Froč se Čechy naz rvaji
hercynskou zemí? Kdo byla dívka F{ercynaP

fumarrťrnn osud nedovolil p ekrcčit Labe.
O p"žárech Hercynského lesa" Novohradské
h.ry (Silua Lunae}" O Ob ích a Sudetsk}ch
horách. Rrlzn é názory autorti. Froti těrn,
kte í Čechám vyt k ají jejich hornatost.

Antičtí auto i velmi dob e znali hvozdy, které rrynika-
ly svou velikostí a délkoll. Si,lua Gabreta, česky Šumaua,
sahá od Chebska p es Plzeňsko a Prácheňsko ažkekrá-
lovskému městu Sušici a odděluje Čechy od Vogtlan-
du, Bavorské Falce a nakonec i samotn ch Bavor. Her-
cynsk les je známéjší, než abych se mu na tomto místě
mohl věnovat. Podle Pomponia Mely 1rii/ls) ve vzdáIe-
nosti šedesáti dní pochodu od Dunaje k Neckaru. To

zemi se jmenuje Schwarzwald, od Neckaru k Mohanu
Odenwald, od Mohanu až k ece Lahnu, které íkají
i Mosela, a nedaleko Koble nzu Westerwald. Tam od-
děluje Franky od Hesenska a l)urynska a pak smě uje
do Čech, na Moravu, do Fanonie, Sarmacie a Thrákie,
kde má riznájména. O tomto lese poněkud nadneseně,
juk má ve zvyku, napsal Plinius (DalecamP. in lib. Xíil.
Pli,ni,i C. 2.; Plin. nat. 16, 6, pozn. red.): ,Y Hercynském
lese je pustá a věkem nedotčená doubraya stará jako
sám svět, která svou nesmrtelností p eko nává zázra-
ky. Ponechám-li stranou jiná tvrzení, kterym by nikdo
nevě il, je znármo, že se tam zdvihají pahorky tvo ené
navzájem propleten mi a do sebe narážejícími ko eny.
Thm, kde se" (totiž ty ko eny zdvižené do úšky) ,,oci-
tají nad zemí, vytvá ejí oblouky sahající až k větvím

H bet Šunravy.

ů h,|ercynském
lese a jeho
velikosti.

)48( )49(



a jejich vzájemnÝm soubojem" fiako by se srážely píi zá-
pasu) ,,tak vznikají otev e nébrány, kteÚ^i mohou pro-
jíždět í jízďní oddíly,"

Tolik velmi vybraně praví Plinius, lze-li mu ovšem
vě it, Ví se však, a já to mohu na vlastní oči potvrdít, Že

ostatní české hvozdy se v porovnání s tím Hercynsk m

mohou jevit jako zahraďní háje nebo malí chlapci ve

srovnání s muži. I"tatolik je Hercynsk les p edčí úš,
kou, velikostí, mohutností a, cožje nejdriležitějŠÍ, vzác-

n rni avztostl mi strorny, hustotou větví i jinymi p ed-

nostmi, právě tak jako
,,nad povadl mi kalinami cyp iše vysoké se tyčí"

(srov. Verg. ecl. l, 25l pozn red.).

Herrynsk les Ač tedy, juk jsem právě uvedl, Hercynsk les zasahuje
byvátakénadván do vícero zemí, p esto by se dalo íci, že u nás píeblryá

Českl m' 
;il;samotn,msúm tělem, zatímco jinam nata}ruje

paže a nohy. A tak ho ve Falci, Bavorsku, Rakousích,
UiSrri, Du|Insku a Vogtlandu n..cnaz *ujíiinak než Čes-

kY* lesem (německy Behmeruald). Nemohou_li sta í
i noví básníci použ ít název Bohemia, protože se nehodí
do jejich verše vázaného stopami, mohou použítjméno
Hercynia (Hercynská země). V tomto slově maj í totiž
stopy správn , ryt^us. Proto Julius Scaliger nap salr (Jul.

Caes. Scaliger in Urbibu. .),

,,[Jprost ed Herrynské zemé p evelíká
se vypíná Praha."

Když už násjednou ovanulo básnické nadšenÍ, rád se

budu i nadále věnovat, abych tak ekl, básnickému té-

matu. Na nějakém místě Titus Livius zmiňuje v prťrvo-

Dívka l.lercyna du Proserpiny dívku Hercynu, jíž byl zasvěcen chrám,
clržící v ruce husu. v něm ž stála socha bohyn ě držící v rukou husu (Liuius

l. 43. hist. Rom. ťurneb. ťomo l. Adu. Lib. 7I. C. l8.; srov.

Liv. 45,27, 8, pozn. red.). Pro básníky to mriŽebyt vel-

mi vhodr ry*bol Čech. Vždyť Čechy nad všechny sou-

sední krajiny opl vají husami a jako chlapci jsm.9 četli,
juk bdělé h*y na Kapitolu prozradily nep átele fumské
íše. Ale dost už bylo pověstí.

V našich kronikách se docela často dočítáffi , Že se odkud se

Hercynsk} les v létě vznít1l suchem. Podle Jonstona ho el
v rB. tydnu roku t473 (Jonston. L. de Constantia Naturae.

ProPos.3.). Vládne-li zlé sucho, vzněcují se podle Aeluria
i kladské le sy (Aelur. in Glaci,ograph.). V roce L473 a pak
znovu v roce 1540 pú vzplanuly také byst ické lesy (dnes

Bystrzyca Ktodska, pozn. red.) v rozsahu mnoha mil od
Homole (Hummel) ažk Mezilesí (u B. NÚitteluald, dnes
Migdzylesie, pozn. red") a nebylo možné tomu zabránit.
Někte í to dávali zavínu nepozorno ti pasákťr a jiní žáru
hvězd. Jávšak bezpečně vě ím tonnu, že píedevším v su-

chém a vyprahlém roce mohlo požfu zprisobit t ení věwí,
které do sebe p i poryvech větru ustavičně narážqí. Po-
zornost si zaslouží, co o tom v 42. kapitole 16. knihy na,

psal Plinius a také Lucretius:

,Tu povstane oheň, mocnou probuzen silou a t ením,
žhne a záíí i vzduch, jenž ohně se mihotá žárem,
tím, juk navzájem o sebe t ou se větve i kmelly."

(Lucret. t. 5.; Lucr. 5, 1og8, pozn. red.)
četbu si zasl ouží také báseň Aetna od cornelia se-

vera a jeho vykladač (Joseph) Scaliger. Dost o Hercyn_
ském Iese .

Kde ,.jak jsem již uvedl, končí Šum ava (Gabreta Silaa),
tam u samého pasovského lesa nad zlatou stezkou do

ťš. strmí poho í Silua Lunae (I'{ovohradské hory), juk
ho nazvali ďávní obyvatelé. Vede ze široka od Prachatic
p es moravské a rakouské pomezí" P ek onávásice Šuma-
vu svou délkou, ta však r,yniká svou rozlohou, v/škou
i vzácn mi druhy stromri. Všechny tyto veliké lesnaté
hory však/t6] Ize považovat za odnož nebo v[bě žky ono-
ho Hercynského le sa. U hranic se Sle zskern a s Lu Žicí
stojí velmi rlysoké a obrovské poho í Hermundurri. Pat í
mezi ně Ob í hory (tj. Krkonoše, u B. montes Gigantei,,

pozn. red.) u pramene Labe, nechvalně proslulé p í_

zrakem, kterému místní ííkají R}brcoul (RibenzalI), ale
o tom povíme na jiném místě. Mezi Ústím a F ísečnicí
Ieží Sudetské hory (tj. Krušné hory u B. Montes Sudeti,

pozn. red.) , takže se nakonec jeví jako pravdivé, co jsme

berou požáry
Hercynského lesa.

Poho í Luna.

Ob í hory.

Sudetské hory"

)50( )51 (



p edtím p evzali ze ilvia, že totiž hory a lesy jsou pro
Čechy jak}msi p irozenym opevněním. Na tomto mís-

tě je však t eba podotknout, že v názvech česk ch hor
a lesri rnezi autory nepanuje shoda. Prosluly zeměpisec
Philippus Cluverius, autor spisu GeograPhi,a, tvrdí (Clu,
aer. in anti,q. Germania. l. 2"), ž, Sudetské hory nejsou ni-

čímjin m nežsoučasn mČesk m nebo F{ercynsk m le-

u.*, ktery kolem dokola obklopuje celé Čechy" Fabricius
(Fabňc. l. 7. Oňgn. Saxon ) do Sudetsk ch.nebo, jak on
iiaa, Suditsk cň hor zahrnuje pouze část Čech, kde na-

vzájem hraničíŽateck a Loketsk} kraj. S tím však ne_

souhlasí Henelius (HeneL in Si,lesi,ograPh. C" J.), ktery
usuzuj e, že Sudety jsou h"ry, ktenirn ostatníííkají Krko-
noše, Ripské, Ob í (Cerconossii,, Riphaei,, Gi,gantei) nebo
německy Sněžné hory (Niuosi montes). ryž F{enelius
označuje Kladské hory (Glacenses Montes), které sahají

ke karpatsk m h ebenrim až do slezského knížectví Tě-

šína a oddělují Moravany od Slezan , jako Níoravské
nebo Nisské hory (Moraaici uel Nissenses montes), zatím,
co Aelurius (Aelur in Glaciogr. l. 7. C.l ) j" nazyvá němec-

ky das GesencÉe (česky Jesení,ky, pazn. red.)" To všechno
mohu p ljmout, ale nikdy neuvě ím tomu, co dodává
jedině Aelurius že totiž Kladsko Leží tlvnit poho í
s latinsk m názvem Silua Gabreta. V souladu s těmi nej-

lepšími autory bych toto poho í umístil právě na.opač_

nou stranu u Vogtlandu, F'alce a Bavor (míněna Šu*a-
va, po zn. red.).

Hory nacház{ící se uvnit naší země na tomto místě

odděluji od těch p íhraničních. Je jich mnoho a uvnit
Čech je na ně p íjemny pohled v takovém rnnožství, že

se ta krajina jeví spíše hornatá než rovinatá. Jednoho
autora to nedávno vedlo k hanlivé zmince o Čechách,
ž, jsou hornaté, a nikoliv ploché a rovné jako Polsko.
Toto obvinění prarne nící z neznalosti jsem jíž ďávno od,
mítl (L hist" S. Mantis.) s poukazem na p íklady jin ch
zemí a ukázal jsem , že pro své hory b;fvaly chváleny
nejkrásnější končiny, jako byly kdysi Thesálie a Judea
(Plin. l. 4 h,ist. Nat, C.8.; srov. Plin. nat. 41 29-31, poztu.

red.). V našich horách se nalezne mnoho podivuhodné-
ho p írodního bohatství, hojnost zlata, st íbra, jin ch
kovri, také drahokamri, o ktenich ještě napíši, a léčiť.h
bylin a ko entl. Někde pqYští horké prameny, jinde vy-
věrají kyselky, na jiném místě jsou vodopády nebo se je-
jich vody mísí v p írodních nádržích, studánkách nebo
v ohromn ch a pod zemí skrytych prostorách. Šafrán
(u B. {racus, šafrán set , #, sCIťiyu ) je velmi ušlechtílá by-
lina, kterou |ze naLézt, juk volně roste v českych ho-
rách, a v ničem si nezadá s tím pěstovanym, a to ani co
do šťavnatosti, vrině nebo svěžesti své barvy (volně se

v Čechách nevyskytoval, snad pouze zplaněl ). V naŠich ho-
ňch roste i jak bílá, tak černá t erndava (u B. Dictqmnus

albus et nige,r, t emdava bílá, n. albus, uváděná lokalita po-

dnes existuje). Sám si pamatuji, jak jsem kdysi na ho e
u Bíliny (míněn vrch Bo eň, pozn. red.) sbíral její ko e-

ny. O proslul ch česk ch horách i s jejich starobyl mi
jmény pojednám na vhodném místě a poté znovu, 7ž
se budu věnovat česk;im hrad m, kte ré jsou většinou
umístěny na strmych kopcích.

Dlouho avážnějsem váhal, zdabych to, co bude ná,
sledovat, rhěl p i adit spíše k pověstem, anebo k historii,
avšak vypráví o tom váženy muž a ímsky konzu| Dio
Cassius. Až k Labi pru dorazil Drusus, kte ú by| podle
místa své smrti nejprve nazván Germanikem a poh ben
u samotného R}na. Labe, juk píše Dio (Dio" Ca,ss. l. 55,
Íti,st. Rom.; Dio Cass. 55, 1, pozn. red.)l llpfílmení ve Van-
dalsk ch horách, podivuhodně mohutní a vlévá se do
Severního mo e". Drusus ho však nemohl p ejít p ede-

vším pnoto, že měl děsivé vidění: do cesty se mu po-
stavila ženská postayalkterá byla vznešenější nežběž,
n srnrtelník, a pravila: ,,Kampak to, Dru e , pospícháš?
Kde budou mít konec tvá dychtivost avítězství? Yěz, Že

ti osud nedovoluje spat it, co je za Labem. A tak ode-
jdi! Není ti dovoleno p ekonat Labe ./Ll] Posbíral jsi už
dost slávy, vysloužil sis dost triumfii, kone c tvych Činri
a života je již b|ízko." A tak nechal Germanicus p ed
Labem vztyčit vítézné trofeje a oltá e a ihned se odebral

Stručné
pťedstavení
česk ch hor-

cerrnanikovi
nebylo clovoleno
p ejít Labe.

i-,lonnatá česká
krajina.

)52( )53(



na zpáteční cestu" Avšak než dosáhl R na, ještě na po-
chodu onemocněl a zem el. Z tohoto vyprávění l,ze

snadno pochopit, že byto fuman m osudem zapově-
zeno vládnout mezi Duna.jeln a Labem a že naše země
nedotčená ímsky*i vítězstvími musela Božím tízením
p ejít nejprve na P emyslriv rod, pak na jiné rody a na-
konec k rakouské dynastii.

4.kapitola
O rrysoké poloze Čech podle ek, které v nich

pramení a protékají německ/mi oblastmi
na ever, qllchod, jih i západ. Oh e jako
jediná eka, která vstupuje do Čech.
Bylo možné do Čech odvést Dunajl

o což se pry pokusil císa Karel?

Řeky, které u nás prame ní a jrž poskytujeme sousedním
zemím avléváme je do nich, jsou jasnym dttkazem w"Y-
šené polohy Čech. Stránsk píš e (Stransky C. I. Rrip. Boi.

$ z. ), žr,,Čechy nepljí jinou než domácí vodu" . Z toho
,,mťlžeš usoudit, juk vysoko je tato krajina polo žená" -
to jsou slova velmi dávného spisovatele Kosmy, děka-
na pražské kapituly (Cosmas lib. 7. Chronici Boh. init.).
Mě iči ek a znalci vod bezpečně ďokazují (Georg. Behm.
SJ. In Meteorolog. thesi 5.), že píi odvedení vody z íeky
nebo potoka je zapotíebí koryto po tisíci krocích pro-
hloubit alespoň o jednu stopu" Jak wyznamnym svědec-
tvím o vysoké poloze tedy bude množství ek, které se
od nás hrnou do oceánu a Čerrrého mo e? Vždyť vez-
meme-li v vahu i íční zákruty, neplynou od Čech da-
leko tisíc, ale desítky tisíc krok . Kdo by totiž nevěděl,
že íeky netečou jinak než po svažitém podkladu a že
se tam íití samy svou vahou? Labe nejprve, jak píše Xi-
philinos (Xiphil. in Epitome Dionis.),,,vytéká z Vandal-
sk}ch hor (Vandalici montes)", čímž má na mysli Ob í
hory (Montes Gigantei), podle Plinia a Ptolemaia ečené
Krkonošské (Cerconossii). I)o Labe se vlévá většina čes-
k ch ek, které jsme vyjmenovali na jiném místě a jež
společně s Labem plynou do Míšně, Saska a pak do ji-
n ch rozlehl ch krajin, do Hamburku a nakonec do Se-
verního mo e, a tak (Julius) Scaliger íkal Labi Halb
(Prilící), jako že rozděluje německé kraje na polovinu

Vl šku Čech
dokazují jejich
eky.

Labe teče na
eve!i

)54( )55(



(Scatiger orat. i,n laudem Militum Vi,ennar ca sonlm.). Na
l^ chodě Čech nebo nedaleko jejich hranic z, pramenri

hfrnrava ttn a studánek \rytéká eka lVíorava, podle které se jmenu-
qf*!'rnet. j. i tamější zem, a další moravské eky Svitava, Svratka

-(Suartzaua), 
Jihlava a Dyje, které p ich ázejí o svá jména

a darují své vody na jihu Dunaji. Ten díky nim mohutní
a pak proték á cel mi Uhrami la v,chod, kde se podle
Arriána devíti stírni vlévá do Černého mote (Arria,n. 'in

Peri,pl. Pont,i Euxini.). Totéž se dá uvést i o ostatních e-

kách a íčkách,jako jsou těnava, Varta a Nisa, které

pramení v našem Kladském hrabství, vlévají se do Odry
a pak u Ltibecku (B. omyl, jedná se o Štětín, pozn. red,)

více ek*dnás vtékají do mo e" Na druhé straně směrem na záPadVY-
pospíclrá na věraií nedaleko Chebu eky Mohan a Sála" V našich le,

záPaci' ,i.ťu horách, které čechy od p írody obklopují jako

val nebo koruna, pramení také Nába (u B. Nabus, ně_

mecky Naab, po"rr. red.), Pfreiffid, Řezná (Regen) a jiné

toky, které nebudu zmí1oo,21./[8J Nába a nějaká druhá
eka se u Řezna mísí s Dunajem a společně s ním, juk

jiné piynou na jih. jsem právě uved.l, odtékají nejprve na .iih a Pak na v',
lhod, Sála, která se rozrristá o bezpočet p ítokťt, se vlé-

vá do Labe , Mohan p ichází, o své jméno ve prospěch
R}na, mí í s ním do Holandska a nakonec do mo e ,

S tím skvěle ouzní svědectví, irž pronesl vynl,kající ně-

meck} básník Conradus Celtis, dajně první německ

poeta laureatus. Thkto napsal o ekách a lysoké poloze
Čech, které p irovnal k dolí Ternpé (Ce|,tes in Danubio):

,Tak jako v eck ch krajích prY thesalské ridolí Tempé

věnčí vysoké hory mohutná ohrada skal,
právě tak z némeck ch končin se českákrajina zvedá,

žírny a rirodn kraj, bohaty na množství vod_"

O česk ch ekách nahezne zvíd""y čtená více v na-

šem V tahu z česk lch d,ějin (Epi,tome historica rerum Bohe-

micarum), kter..i jsme nedávno vydali. Nechť stále Pla-
tí pou ze to, že všechny zemé, jimlž protékají eky, jsou

z podstaty věci níže položené než ty, kde eky prame-

ní" Netvráím to, jako bych chtěl ďokázat, že celé Čechy

a všechny jejich kraje Leži úš. než veškeré sousední

zemé" Vždyť jak česk Litomě ick;,, tak také Loketsk
nebo Žateck kraj leží níže než ostatní české kraje a p i-
jímají eku Oh i {Esro), která buď sama dala jméno měs-
tu Chebu (Egra Urbl, anebo je od něj p ejata. Avšak i to
by se dalo uhájit, neboť vím e, že Cheb dnes pat í k Čes-
kému království a že stejnojmenná eka pramení neda-
leko od nás. Tlo je dostatečn rm dtlkazern toho, co j em
chtěl vysvětlit.

Do uzkych nás mriže p ivést jedině olomouck| bis-
krp Dubravius, ktery ve 22" kapitole své České historie
(Ilistoria Bohemica) hned z,a neobyčejn;irni, zato nále,
žit rmi chválami na císa e Karla IV. napsal: ,,Pro celé
(České) království by byla zdaleka nejužitečnější dílo,
kdyby ovšem bylo b;ivalo dokončeno, které zahájil na
bavorsk ch hranicích v místech, kde pramení eka Vl-
tava, protékající Prahou. Foslal tam mě iče, kte í krok-
vicí nalez|i vhodné místo, na kterém by se Dunaj mohl
spojit s Vltavou, a p ivést tak do Čech všechno zboží
dovážené z ltálie a Německa. Tento pokus, jehož sto-
py jsou k vidění dodnes, však ryšel naprázdno, protože
novému dílu zabránili sousedé v obavách, aby ji* od-
klonění Dunaje nezprisobilo škodu." Tolik Dubravius.

Pokud by tedy bylo možrré odvést Dunaj do Vltavy,
nutně by tírn padalo tvrzení o vysoké poloze Čech . Já
se dornnívám, ba dokonce považuji za jisté, že Karel
od toho díla neustoupil kvťrli sousedrim, ale pro jeho
beznadějnost, a že aby se nezdá|o, že tím byl p emo-
žen, nechal p erušit práce jakoby pro odpor sousedri
nebo aby si získal jejich p ízeň. Kdo by totiž mohlbrá,
nit tak skvělému, slavnému avítézstvími proslulému cí-
sa i, kter;i tolikrát soupe e íše i ostatní nep átele do-
nutil k poslušnosti a kter podle R.aynaldornfch slov
(Odoricus Raynald" in An: Ecclesiast. ,in Carolo IV.) ,,obra-
cel česk meč a plameny války Bavorskem a Wittenber-
skem?" Juk by totiž bylo možnép ivést do Čech Duna.j,
do kterého se Ýlévá tolik ek pramenících v Čechách
o mnoho v|še? Nába, Pfreimd a Řezná tak činí na hor-
ním toku, v místech, kde se Dunaj nejvíce p ibližuje

Řeka oh e vtéká
do Čech.

pokus karla lv,
o p ivedení
Dr-rnaje do Čech"

císa karel lv. se
marně pok*ušel
p ivést Dunaj do
Čech.

)57(

)

\(Áí



ili

jl]]

i:,:

ll
i,

Čechám, u sarnotného Pasova pak eka I1z s černymi
vodami, které tamější obyvate|é íkají Ceskáíeka a po-

dte níž se část měst d, k níž p itéh á, naz vá trLzká čtvrť

(Ittzstadt), podobně jako se ta část, která leží na b ehu

Innu, jrnenuje Innská čtvrť (Instadt). Další eka teče od
Freistadtu (míněna eka Aist, pozn. red"). Obě prarne-

ní v česk ch horách a velmi prudce spadají dolri do Du,
naje. Odklonění a p ivedení Dunaje do Vltavy je tak
zcnLa nernyslitelné. Řeky a potoky by tatíž tekly proti
vlastnímu proudu a obracety by se ke svému vlastnímu
prameni, cožje podle pojednání O traalém Pohybu ne-

možné (snad míněno nikdy nevyd ané pojednání ital-

ského minority Carla Angeliniho, p ípadně jiné podob-
né dílo t pozn red.) ./ls]

5. kapitola

Zdravé povět í a lahodná chuť vody
v Čechách a proč tomu tak je. Tycho Brahe
chválí české podnebí. V Čech áchvždy měly

vá sídla statečné národy. Hermundurové,
kte í kdysi ídlili u pramenťl [,abe

a rua základě něj aké věštby, již obdržel císa
Augustus, byli po trachem pro Římany.
Zďaj. pravda, že se íše rozši ují na jih?
Froč kdysi Římané po razi|i Gerrn ány?

Vysoká poloha Čech je p íčinou jeji ch zdravého ovzdu-
ší i zdravé a rlrodné země. Čím ťš. totiž něco Ieží, tím
to b;f.vá zdravější, rirodnější, svěžejší a všeobecně zďat-
nější. Proto i Vegetius píše (Veget. lib. de re militari.), že
,,nejlepší voják pochází z drsné krajiny". Samy rostliny
a jiné byliny a ke e v horách, dokonce i kameny a dra-
hokamy, rudy a krystaly jsou tnranlivější než ty z rovi-
natějších oblastí. Podle Kosnrova tvrzeni (Cosmas lib. I.
Annal. Boh.) ,i vysoké polohy země povšiml p i v}běru
krajiny i zakladatel národa Čech, ač se mu nask}talo ví-
cero neobydlenych končin. Jedině Čechám však dal pro
všechny tyto věci p ednost p ed ostatními. Řeky jsou
tím sladší a čistší, čím úš. |eží. Za těmito lahodn mi
vodami se vypravují lososi (u B. Salmo, losos obecn1 , . . so-

lar), jesete i (u B. sturio, jeseter vellq , Acipenser sturio) a dalŠÍ

ryby a i pro ně platí, žeještě raději ochutnávqí vodu ze
samotného pramene . Také ovzduší čím úš. se nachází,
tím více vyniká svou jemností a jakostí. Ptactvo to cítí
již z dálky a vypravuje se za tím. H.j na ptákli, a to i ci-
zokrajnych a velmí vzácny.h druhťr, jako jsou praví or-
lové, nejen ti skalní (u B. Aquila saxatilis, orel skalní, A. chry-

saefos), velcí a pomalí, na které, jak píše Plinius, točí

Chvála vysoko
ležícího zemí.

)58( )59(



(_

zdravé české
podne!:í.

krkavci (u B.ťOťv{/s, krkav c v€lky, čarvus ď#rďx) , ale men-
ší a zcela černí (u B. Aquila rninor et nigerriw,lw,u ejrně orel

k iklaq, A. pomarina}, cožje pno ten druh typické, dále
sokoli (u W" falco, míněn naroh velk , Falca cherru , d sokol

stěhovaq, Ě pereErinus) a všech*y druhy menších drav-
cťr (A,ccipitrum mi,norum genera), a to p edevším v oko-
lí Loun a na ho e fup (Zrzip), také labutě (ur B. cyEnus|

labuť velká, Cygnus otor), které jsme sami viděli plout na
ryhnících, noční ptáci (avis nactiluco, dosl. ,v noci vítící"o

nejasné), brkoslavi (u m" garrulus Hahernicus, brkoslav se-

verní, ffiornbycilta Earrulws) u Aldrovandiho (Aldrou. in Or-

nithologia.) a Gesnera (Gesner. in Auibus.), ptáci ,,kozlí,
ci" (u B. caprg volans, bekasína otavní, Callinago gallinggo)

a jlná,,ptačí pokolení", abych se r,yjád il jako Lucretius.
Kvíčaly (u B. Ficedula, drozd kvíčala, Turdus piíaris) a droz-
di (u B. Ti,lrdus, míněn snad drozd brávník , T viscivorus) sice
p icházejí na svět jinde, ale kolem podzirnu a začátkem
zimyjich Čechy naplňují takové zástupy, že si pamatu-

jeme , _iuk se na trhu kdysi prodávaly dva kusy za jeden
krejcar. We, co má k ídla, ffiá rádo úšky, a kdyby to by-
1o možné, z touhy po volnosti by to vyletělo až da nebe .

Z této vysoké polohy rnají Čechy i tu rnihodu, žejsou
velmi prostupné pro větry které je docela často doslova
vysmy čí, což podle Aristotela, kte ry o tom píše ve svém
spisu Problémy (Problémata), velmi p ispívá ke zdravé,
mu ovzduší. K tornu je t eba dodat, že naše hory nejsou
lysé, ale všechny pok ají stromy nesou cí, žaludy nebo
jedlé plody, z čeho ž se paznájejich rodnost (Mathiolus
Comment. i,n L. t" Dioscoridis. C. 74.). Venmi mnoho lesri
tvo í borovice (u &" pinea, bonovice lesní, Finus silvestris)

a jiné teplomilné strorny, které srnimi hojn mi Úpury
projasňují a pročišťují vzduch.

Něco pravdy jistě bude i na tom, co o našich králích
někde dťrvtipně poznamenávákrálovsk kanclé (Vilém)
Slavata (In M.S. Apologta aduers. Míathiam C. aŤurn" P 8"

quinten 75") - žu totiž všenr, kte í byli nemocní a nécha-
li se z Čech odvézt do Rakouska, IJher nebo někam ji-
nam, brzy nebylo pomoci a zem eli. Naopak ti, kte í

churavěli a p ijeli do Čech, brzy nabyli svého d ívější-
ho zdrayí. Mohl bych uvést p íklady císa ri Zlkmunda,
MaxmIliána II., Víatyáše, Ferdinanda trII., císa ovny
Arry, Nlatyášory chotě, a mnoha jin ch, i soukromych
osob" /Po]

Na zdravé české podnebí a pro Čechy pííznivé po-
stavení a vliv hlavních nebesk}ch hvězd v mnoha srnich
dopisech poukazuje znalec nebes Tycho Brahe, jak to
v jeho životopisu zaznamenal velmi proslul F''rancouz
Pierre Gassendi (Gassend. l. 5 uitae ťychonis Brahe). Po-
dobné svědectví podává i Jesenius (Iessen" lib. de Peste),
jemuž se však budeme věnovat až v souvislosti s Fraholl"
Sarna tvá obyvatel pro zrazuje velmí zdrarnf kraj a vy-
borně potvrzuje jakoby věštecká Catonova slova, o kte-
nich se zmiňuje Dalecampius (Dalecamp" in l" t8" Plin.
C.5.), ,Y rirodné krajině skvěle se mít" (Cato agr. L,2,2,
pozn\. red.), to jest, že znárrnkou dobré krajiny jsou í zá-
iící obličeje jejích obyvatel pln é živata. Na Čechy tedy
nelze tlplatnit hornérská slova, která kdosi u Plritarcha
použil pro Kauny, kte í měli neustále bledou a zaž|out-
lou barvu.

Lidé jsou jako listy. U nás jsou zdatní, razložití a ma-
jí, jak íká Terentius (ťerent. i,n Eun.; srov. Ter. Eu,n.318,
pozn. red.), p irozenou barvu, pevné tělo a zdravou
mízu. V dětství jsou obvykle velmi veselé povahy, o do-
spělosti mají obě pohlavi živost a privab. Ne nadarmo
tak Barclay ve svém Obraze duší (Icon an,i,morum) zazl7a-
menal , že,,se duch českého lidu velmi liší od pomal ch
amrzutych povah některych národti", s nimiž nemánic
společného. F iznávám, že se zdravé prost edí nemusí
vždy pozrrat podle banry obyvatel. Avšak když se témě
neustále scházívíce okolností, které se vztahují k témuž
místu, není pochyb o tom, že k tomu, podobně jako
k jinyrn dobrodiním pro lidstvo, nejvíce p ispělo zďra-
vé podnebí.

O rn.šce, poloze a zdravém ovzduší Čech sice nic
dalšího nedodám, ale i z toho je patrné, jakou p iroze-
nou ochranou p íroda naši zemi obklopila a jak laskavě

\nOí \na/



(

ů dlouhověl<osti
x
Lecnu,

O tom, jakou část
Čech kclysi drželi
i,{ermundurové.

se k nám zachovala, že mri žeme dosahovat i vysokého
s rí a dlouhověkosti, což se všeobecně ríká o našich
p edcích. Dnes si však vlastní vinou žívot zkracujeme.

Z toho, co jsme o něco ťš. r,lvedli o našich tocích,
a p edevším o nej známéjší ece Labi, je doc ela zíejmé,
že severní Čechy, to jest Boleslavsk} a Královéhradeck}
kraj, byly obydlené ještě p ed p íchodem Slovan . Ta-
citus ve svém pojednání o Germánii {ťacitus comment.

De situ et moribus Germaniae fine; Thc . G rm. 4Lt pozn.
red.) rn slovně uvádí, že ,Labe má svrij počátek u Her,
mundurli, kte í p gbluají ujeho pramenli". Je hodné
zaznamenání, že Cechy ve všech dobách ob;fvaly ty
nejstatečnější národy, což nemálo p ispívá k j.jich slá-
vě. O Bójích a p vodu jejich starobylého jrnéna po-
jednal ve svém díle Rerum Boicarum libri proslul Wel-
ser. O Hermundurech sám Tacitus doslovně píiznává,
že,ji* jedin m byla Římská íše otev ena doko án".
Četbu si zasloužíi to, co u Tacita následuje - že s nimi
dokonce bylo jednánojako s p áteli a bratry ímského
lidu. Thk statečn,byl ten ušlechtily národ! Thké Mar-
komani, o ktenich lepší auto i tvrdi (Ťacit. l. cit. V l. 2
Miscellan.; srov. Tac. Germ. 42: pozn. red.), že sídli-
li v Čechách, a o nichž budu ještě vykládat, byli velmi
prosluly* a siln m národem. Svou vojenskou zdatnos-
tí fuman rn, pánrim světa, nedop ávali klidu a docela
často vážné ohrožovali hegemonii jejich íše. Sta í Rí-
mané to však nep ipisovali udatnosti těch národri, ale
osudu. Pamatuji si, ž, jsem se u ímského autora do-
četl , že císa e Augusta napomenula věštba, že národ,
kten p ebffzá za Dunajeffi, je p íliš vznětliú a že od něj
fumské íši hrazí zánik. Proto pú vždy u Dunaje stálo
vojsko, které císa udržoval na jehobíezích, aby bdělo
nad bezpečím Itálie - vtz to, co jsem o něco málo ťš.
napsal, kďyžjsem uvedl, že Římanrim osud nedovolil
p ekročit Labe . Poznámku si zasl ouží pozorování svě-

domitého Bodina, ktery píše (Bodin. in Methodo histor.

C. 5.)r,,je neuvě itelné, avšak pravdivé, že se íše vždy
ší ily směrem na jih, avšak j., ztěžka z jihu na sever.

Thk Asy ané p emohli Chaldeje, Médové Asy any, Re-
kové Peršany, Farthové Řeky, fumané Puny, Gótové Rí-
maí7f.,Turci Araby aTata i Turky. fumané však nechtěli
postoupit za Dunaj. Fran couze často parazili Angli-
čané a Angličarry Skotové. Stranou nechávám nájezdy
Skythri, Gótri, FIunfi4tt] a jinych národ , avšak mé tvrze-
nílze doložit na nekonečném množství p íkladri. Frávě
proto proroci tolikrát hrozívá|kami ze severu." O něco
níže usuzuj e , žeje pod tím t eba chápat ty národy, ,,kte-
ré sídlímezi 45"a 75. tuprrěm, neboť ostatní, kte í jsou
usazeni ještě dále, spaluje p íliš silny mráz". I)omnívám
se, že bychom tato Bodinova slova měli chápat tak, aby-
chom vě ili, že se tak dělo sice často, ale že tak to vždy
nebylo a ani b t nemu í. Yždyť onu tělesnou odolnost
samu o sobě daleko p edčí vojenská disciplína, odva-
ha voják , kte í jsou rozhodnuti bud zvítézit, anebo ze-
m ít, druh zbraní, vojenské ťrskoky, lsti a jiné takové
věci. /rníž bych jmenoval nějak národ, bylo v posled-
ních letech prokázáno, že i ty, kte í se táhnou na sever
od nás, Ize velrni snadno pora zit, nechybí-li statečnost
a odvaha"

Stoik Seneca si na dávn ch a ještě barbarskych ger-
mánsk oh národech velmi byst e povširnl, že ačkoliv
byli advážnější než ostatní a nelpěli na životě, p esto je
fumané velrni často porážeLi zjin ch p íčin, p edevším
kvťlli jejich jakoby zvííeci zuíivosti v boji . Zďejsou jeho
slova hodná zaznamenání (Sen. dial. 3, 11, 4-5l pozí7.
red.): ,Je snad někdo statečnější než Germáni? Útočí
snad někdo více zprudka? Touží snad někdo více po
zbraních? Oni se s nirni rodí a vyrristají s nimi, mají
starost jen o ně a ničeho jiného si nevšímqí. Je snad
někdo odolnější a vytrvalejší?" (Lipsius k tornu dodá-
vá /Lips. Not,is in Senecam./, aby tato slova l.{ěmci p ijali
jako chválu, ale i jako viJzvu k ostražitosti) ,,P esto je
voj áci z Hispánie, Galie, Asie a Syrie, co se války tyče,
změkčilí muži, pobrj.jí ještě d íve, nežje legie na do-
hled, a to zásluhou ničeho jiného nežjejich vznětlivos-
ti. Nuže,k těm tělrim a k těm duším (kdysi) neznqícím

Čím severnější
národy, tím
olrvykle udatnější.

HnĚv zpťrsobuje,
že vojáci
podléhají
nep íte|i.

Starobylí
obyvatelé Čech

Bójové

a fularkomani,

Římané se
obávali knrenri za

Dunajenr.

)agí\nrí



l

potěšení, p epych a bohatství p idej rozum a kázeň.
Abych to shrnul, je nutné, aby sa fumanévrátili k mra-
vrim sv ch p edk ." Toho se tedy Římané p ed tako-
vym časem obávali na Gerrnánech. A když to oni po-
užili, zmocnili e fumské íše, která i dnes setrvává
v našem márodr,r (míněna Svatá íše ímská národa ně-
meckého, pozn. red") "

6, kapitola

O Ob ích horách, které Němci nazyvaji
Risen-Gebi)T§ , Češi však nánvem odvozen ,m
z ečtiry Krkonošsk hory (rceprcoyóootot ópot).

Mezi di\r/ české zemé všichni za azují Ob í hory (Gigan-
tum montes), oddělující Čechy od Slezska. Auto i je všu-
de naz 

""jíjako 
Ripské (Riphaei,) hory. Privod toho j*é-

na není snadné vysvětlit. Někte í maj í za to, že Riphaei
jsou Giganti a zmiňují nějakého Ripha (Riphaeus), j"d-
noho z Kentaur nebo Gigant . Moc se od nich ne-
liší ti, kte í napsali, že v těch horách žijí strašně veli-
cí lidé, vysocí témě jako ob i. P ední slezsk historik
Schickfusius yypráví (Schickfus. l. I. hi,st. Silesit. C. et l. 4.
C.3.), ž, záraveň se slovansk}mi vévody Čechem al-e-
chem p išly do těchto krajri severní národy fupri, síd-
lící v okolí fupskych hor (Riphaei montes, míněn [Iral,
pozn. red.) ,. Skythii, a obsadili i:,zemí u pramene La-
be, opuštěné Herrnundury. Ripské hory se tak pw na-
zyva|y podle nich. Jiní jednoduše tvrdí, že svéjrnéno
dostaly podle hor ve Skythii, neboť se jim podoba-
jí mraze*, jinovatkou, větry i tím, že jejich vrcholky
ještě v pokročilém létě pokryvá sníl1./|tz1 Proto je také
všude ve Slezsku z.vou německy das Schnee-Geb rge, to
jest Sněžné hory. Ať užje to jakkoliv, Sle zané, Lužíčané
a Míšeňští ji* ííkají České hory. Většina těch hor se to-
tiž nachází na české straně hranic, Juk jsem se dozvě-
děl z pod ání geome tra a zeměmě iče Če ského králov-
ství. Slezsk historik Curaeus doslova uvádí (Curaeus
inAnnal" Siles. init.): ,,Ob í nebo spíše Ripské hory jsou
vzdáleny několik mil od slezskych hranic."

Již nejméně deset let uplynulo od mé návštěvy
u velmi dobrého p ítele a ctihodného muže Maxima
Steinera, duchovního správce nedaleko města Welsu

Froč se #bť"í hory
naz vaií Řipha*i.

)64( )65(


